3. ОСНОВНЫЕ ПОЛОЖЕНИЯ УЧЕТНОЙ ПОЛИТИКИ (ПРОДОЛЖЕНИЕ)

Изменения в учетной политике и реклассификации (продолжение)

Реклассификации

В целях уменьшения в раскрытиях несущественной по мнению руководства информации Компания решила в
консолидированном отчете о финансовом положении на 31 декабря 2021 года  включить в состав прочих
активов ранее отдельно раскрываемые статьи инвестиционной, недвижимости, нематериальных активов и
отложенных аквизиционных расходов. Кроме того, в состав прочих обязательств были включены ранее
раскрываемые отдельно доходы будущих периодов и обязательства по аренде.

Соответствующие реклассификации в состав прочих активов и прочих обязательств были также сделаны в
сравнительной информации по состоянию на 1 января и 31 декабря 2020 года для приведения в соответствие
с форматом презентации отчета о финансовом положении на 31 декабря 2021 года.

Ниже представлено влияние пересчета и реклассификаций на консолидированный отчет о финансовом
положении по состоянию на 31 декабря 2019 года:

В тыс. тенге 31 января 2019

года (до пересчета
и

реклассификации)

Пересчет
аквизиционных

расходов

Реклассификация 31 января 2019
года (после
пересчета и

реклассификации)
АКТИВЫ:
Отложенные аквизиционные расходы 721,251  (719,432) (1,819) –
Нематериальные активы  146,124  –  (146,124) –
Инвестиционная недвижимость  13,205  –  (13,205) –
Прочие активы 190,986 –  161,148  352,134

ОБЯЗАТЕЛЬСТВА:
Доходы будущих периодов  309,777  –  (309,777) –
Обязательства по аренде  152,943  –  (152,943) –
Прочие обязательства  328,853  – 462,720 791,573

КАПИТАЛ:
Нераспределенная прибыль 8,522,237 (719,432) – 7,802,805

Ниже представлено влияние пересчета и реклассификаций на консолидированный отчет о финансовом
положении по состоянию на 31 декабря 2020 года:

В тыс. тенге 31 декабря 2020

года (до пересчета
и

реклассификации)

Пересчет
аквизиционных

расходов

Реклассификации  31 декабря 2020
года (после
пересчета и

реклассификации)
АКТИВЫ:
Отложенные аквизиционные расходы 1,156,994   (1,063,615) (93,379) –
Нематериальные активы  175,087  –  (175,087) –
Инвестиционная недвижимость  11,620  –  (11,620) –
Прочие активы 145,780 – 280,086 425,866

КАПИТАЛ:
Нераспределенная прибыль 10,907,825 (1,063,615) – 9,844,210

АО «СТРАХОВАЯ КОМПАНИЯ «КОММЕСК-ӨМIР»

ПРИМЕЧАНИЯ К КОНСОЛИДИРОВАННОЙ ФИНАНСОВОЙ ОТЧЕТНОСТИ
ЗА ГОД, ЗАКОНЧИВШИЙСЯ 31 ДЕКАБРЯ 2021 ГОДА (ПРОДОЛЖЕНИЕ)

14

3. ОСНОВНЫЕ ПОЛОЖЕНИЯ УЧЕТНОЙ ПОЛИТИКИ (ПРОДОЛЖЕНИЕ)

Изменения в учетной политике и реклассификации (продолжение)

Реклассификации (продолжение)

Ниже представлено влияние пересчета на консолидированный отчет о прибылях или убытках и прочем
совокупном доходе за 2020 год:

В тыс. тенге   2020 год
 (до  пересчета)

Пересчет
аквизиционных

расходов

2020 год
(после пересчета)

Комиссионные расходы   (1,810,425)   (344,184) (2,154,609)